Дело № 1-310/2018 

УИД33RS0001-01-2018-003639-73

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

15 ноября 2018 года г.Владимир 

Ленинский районный суд г.Владимира в составе

председательствующего судьи Городничевой А.В.,

при секретаре Кобызской Т.В., 

с участием государственных обвинителей Сатаровой Н.Ю.,

ФИО11, 

подсудимого ФИО12,

защитника - адвоката Андреева А.А.,

предоставившего удостоверение № и ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО12, ....

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.318, ст. 319 УК РФ, †††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††† �������������������������������������установил: ФИО12 совершил публичное оскорбление представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, а также угрозу применения насилия в отношении установил:

ФИО12 совершил публичное оскорбление представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, а также угрозу применения насилия в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

1) Приказом врио начальника УМВД России по г. Владимиру от ДД.ММ.ГГГГ № л/с ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ назначен на должность участкового уполномоченного полиции группы участковых уполномоченных полиции пункта полиции № ( по обслуживанию 

<

адрес>) отдела полиции № 1 УМВД России по г. Владимиру (далее – участковый уполномоченный полиции).

Согласно ст. 2 Федерального закона РФ «О полиции» от 07.02.2011 № 3-ФЗ (далее - Федеральный закон «О полиции») основными направлениями деятельности полиции являются: защита личности, общества, государства от противоправных посягательств; предупреждение и пресечение преступлений и административных правонарушений; выявление и раскрытие преступлений, производство дознания по уголовным делам; розыск лиц; производство по делам об административных правонарушениях, исполнение административных наказаний; обеспечение правопорядка в общественных местах.

В соответствии с п. 1 ст. 4 Федерального закона РФ «О полиции» полиция является составной частью единой централизованной системы федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел.

Согласно п.п. 1, 2, 5, 11, 14 ч. 1 ст. 12 Федерального закона РФ «О полиции» на полицию возлагаются обязанности принимать и регистрировать (в том числе в электронной форме) заявления и сообщения о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях; осуществлять в соответствии с подведомственностью проверку заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях и принимать по таким заявлениям и сообщениям меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации, прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия; устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, пресекать противоправные деяния; обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок на улицах, площадях, стадионах, в скверах, парках, на транспортных магистралях, вокзалах, в аэропортах, морских и речных портах и других общественных местах; пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесённых законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции; содержать, охранять, конвоировать задержанных и (или) заключенных под стражу лиц, находящихся в изоляторах временного содержания подозреваемых и обвиняемых органов внутренних дел, а также лиц, подвергнутых административному наказанию в виде административного ареста.

Согласно п. 1, 6, 8, 9 ч. 1 ст. 13 Федерального закона РФ «О полиции» полиция вправе требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий; патрулировать населенные пункты и общественные места; составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях; производить в случаях и в порядке, предусмотренных уголовно-процессуальным законодательством Российской Федерации, следственные и иные процессуальные действия. 

Согласно п. 1, 3 ч. 1 ст. 20 Федерального закона РФ «О полиции» сотрудник полиции имеет право лично или в составе подразделения (группы) применять физическую силу, в том числе боевые приемы борьбы, если не силовые способы не обеспечивают выполнения возложенных на полицию обязанностей, в следующих случаях: для пресечения преступлений и административных правонарушений; для преодоления противодействия законным требованиям сотрудника полиции.

В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 27 Федерального закона РФ «О полиции» сотрудник полиции обязан выполнять служебные обязанности в соответствии с должностным регламентом (должностной инструкцией).

Согласно п. 4 приказа МВД России от 31.12.2012 № 1166 «Вопросы организации деятельности участковых уполномоченных полиции» направлениями деятельности участкового уполномоченного полиции при несении службы на административном участке являются защита личности, общества, государства от противоправных посягательств, предупреждение и пресечение преступлений и административных правонарушений, выявление и раскрытие преступлений, производство по делам об административных правонарушениях.

В соответствии с п.п. 2, 3, 4, 23.1, 23.2, 23.5, 23.12 должностной инструкции участкового уполномоченного полиции ФИО1, утвержденной врио начальника ОП № 1 УМВД России по г. Владимиру ДД.ММ.ГГГГ (далее – Должностная инструкция), ФИО1 является сотрудником полиции и осуществляет оперативно-служебную деятельность на должности среднего и старшего начальствующего состава. При несении службы на закрепленной части территории Ленинского района г. Владимира, обслуживаемой пунктом полиции № ОП № 1 УМВД России по г. Владимиру (далее УМВД), выполняет задачи по защите жизни, здоровья, прав и свобод граждан Российской Федерации, иностранных граждан, лиц без гражданства, по противодействию преступности, охраны общественного порядка, собственности и обеспечению общественной безопасности. Направлением деятельности при несении службы на административном участке являются защита личности, общества, государства от противоправных посягательств; предупреждение и пресечение преступлений и административных правонарушений; выявление и раскрытие преступлений; производство по делам об административных правонарушениях. Обязан принимать заявления, сообщения и иную информацию о преступлениях, административных правонарушениях и происшествиях, незамедлительно передавать полученную информацию оперативному дежурному с использованием всех доступных средств связи, при прибытии на участковый пункт полиции либо в иное служебное помещение записывать полученную информацию в журнал учета приема граждан, их обращений и заявлений. Обязан осуществлять в пределах компетенции проверку заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, происшествиях и принимать по таким заявлениям и сообщениям меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации, незамедлительно прибывать на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать в пределах компетенции обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов административного правонарушения, происшествия, а до прибытия на место происшествия следственно-оперативной группы – сохранность следов преступления, пресекать административные правонарушения и осуществлять в пределах компетенции производство по делам об административных правонарушениях. 

Таким образом, в период с даты назначения на должность по настоящее время сотрудник полиции ФИО1, является должностным лицом правоохранительного органа, постоянно осуществляющим функции представителя власти, наделенным распорядительными полномочиями в отношении неограниченного круга лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, и правом принимать решения, обязательные для исполнения гражданами и организациями.

Согласно постовой ведомости расстановки нарядов по обеспечению правопорядка в общественных местах на 21.05.2018, утвержденной начальником ОП № 1 УМВД России по г. Владимиру, в 09 часов 00 минут 21.05.2018 ФИО1, будучи в присвоенном форменном обмундировании сотрудника органа внутренних дел, заступил на службу по охране общественного порядка на территории Ленинского района г. Владимира до 20 часов 00 минут 21.05.2018. 

15.05.2018 в 16 часов 29 минут в дежурную часть ОП № 1 УМВД России по г. Владимиру поступило сообщение о том, что гражданка ФИО2 в здании школы высказывается в адрес окружающих нецензурной бранью, при этом находится в состоянии алкогольного опьянения. 

В связи с указанным сообщением, в действиях ФИО2 усматривались признаки административного правонарушения, предусмотренные ст. 20.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Выяснение обстоятельств поступившего и зарегистрированного сообщения было поручено участковому уполномоченному полиции ФИО1

В период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 30 минут 21.05.2018 ФИО1, находящийся в присвоенном ему форменном обмундировании при исполнении своих служебных обязанностей, с целью проверки данного сообщения, пресечения возможного правонарушения и принятия мер в соответствии с компетенцией и должностной инструкцией, пригласил для дачи объяснения в ПП № ОП-1 УМВД России по г. Владимиру по адресу: 

<

адрес> гражданку ФИО2

Представитель власти ФИО1, руководствуясь п.п. 3, 8 ч. 1 ст. 13 Федерального закона Российской Федерации «О полиции», а также вышеуказанными нормативными актами, с целью обеспечения своевременного и объективного рассмотрения поступившего сообщения, предложил ФИО2 дать объяснение по факту произошедшего, а также пояснил, что на последнюю будет составлен протокол об административном правонарушении. ФИО2 прошла в помещение опорного пункта полиции, где ФИО1 стал опрашивать ее.

В указанный период времени, в опорный пункт полиции № вошел сожитель ФИО2 - ФИО12, который находился в состоянии алкогольного опьянения. 

У ФИО12 находящегося в указанном месте и время, недовольного законными действиями представителя власти ФИО1 по привлечению ФИО2 к административной ответственности, внезапно возникла неприязнь к сотруднику полиции ФИО1, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, по своевременному и объективному документированию обстоятельств, связанных с противоправными действиями ФИО2, и он решил оскорбить представителя власти ФИО1 находившегося при исполнении свои служебных обязанностей.

Реализуя задуманное, 21.05.2018 в период времени с 19 часов 00 минут по 19 часов 30 минут, ФИО12, находясь в состоянии алкогольного опьянения в помещении опорного пункта полиции № расположенного по адресу: 

<

адрес> в связи с правомерными действиями представителя власти ФИО1 по пресечению совершения ФИО2 административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, осознавая, что участковый уполномоченный участкового группы участковых уполномоченных полиции пункта полиции № (по обслуживанию 

<

адрес>) отдела полиции № 1 УМВД России по г. Владимиру ФИО1 является представителем власти и находится при исполнении своих должностных обязанностей, действуя умышленно, публично, в присутствии посторонних лиц – ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, посягая на нормальную деятельность органов государственной власти, по мотиву неприязни, возникшей при указанных обстоятельствах, неоднократно оскорбил в неприличной форме представителя власти ФИО1, в связи с их исполнением последним своих должностных обязанностей, тем самым, унизив его честь и достоинство и подорвав авторитет правоохранительных органов в глазах общественности.

При этом ФИО12 употребил в отношении ФИО1оскорбительные слова: «козел», «урод», а также иные оскорбления в неприличной форме.

На замечания сотрудников полиции о прекращении противоправных действий ФИО12 не реагировал, вел себя вызывающе, продолжая публично высказывать в адрес ФИО1 оскорбления в неприличной форме. Тем самым ФИО12 публично выразил отрицательную информацию о сотруднике полиции ФИО1 в неприличной форме, унизив его честь и достоинство, то есть оскорбил, чем публично подорвал авторитет представителей власти.

Противоправными действиями ФИО12 участковому уполномоченному группы участковых уполномоченных полиции пункта полиции № (по обслуживанию 

<

адрес>) отдела полиции № 1 УМВД России по г. Владимиру ФИО1 причинен моральный вред.

2) 15.05.2018 в 16 часов 29 минут в дежурную часть ОП № 1 УМВД России по г. Владимиру поступило сообщение о том, что гражданка ФИО2 в здании школы высказывается в адрес окружающих нецензурной бранью, при этом находится в состоянии алкогольного опьянения. 

В связи с указанным сообщением, в действиях ФИО2 усматривались признаки административного правонарушения, предусмотренные ст. 20.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Выяснение обстоятельств поступившего и зарегистрированного сообщения было поручено участковому уполномоченному полиции ФИО1

В период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 30 минут 21.05.2018 ФИО1, находящийся в присвоенном ему форменном обмундировании при исполнении своих служебных обязанностей, с целью проверки данного сообщения, пресечения возможного правонарушения и принятия мер в соответствии с компетенцией и должностной инструкцией, пригласил для дачи объяснения в ПП№ ОП-1 УМВД России по г. Владимиру по адресу: 

<

адрес> гражданку ФИО2

Представитель власти ФИО1, руководствуясь п.п. 3, 8 ч. 1 ст. 13 Федерального закона Российской Федерации «О полиции», а также вышеуказанными нормативными актами, с целью обеспечения своевременного и объективного рассмотрения поступившего сообщения, предложил ФИО2 дать объяснение по факту произошедшего, а также пояснил, что на последнюю будет составлен протокол об административном правонарушении. ФИО2 прошла в помещение опорного пункта полиции, где ФИО1 стал опрашивать ее.

В указанный период времени, в опорный пункт полиции № вошел сожитель ФИО2 - ФИО12, который находился в состоянии алкогольного опьянения. 

У ФИО12 находящегося в указанном месте и время, недовольного законными действиями представителя власти ФИО1 по привлечению ФИО2 к административной ответственности, внезапно возникла неприязнь к сотруднику полиции ФИО1, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, по своевременному и объективному документированию обстоятельств, связанных с противоправными действиями ФИО2, и он решил высказать угрозу применения насилия к представителю власти ФИО1 находящемуся при исполнении своих служебных обязанностей.

Реализуя задуманное, 21.05.2018 в период времени с 19 часов 00 минут по 19 часов 30 минут, ФИО12, находясь в состоянии алкогольного опьянения в помещении опорного пункта полиции № расположенного по адресу: 

<

адрес> в связи с правомерными действиями представителя власти ФИО1 по пресечению совершения ФИО2 административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, осознавая, что участковый уполномоченный группы участковых уполномоченных полиции пункта полиции № (по обслуживанию 

<

адрес>) отдела полиции № 1 УМВД России по г. Владимиру ФИО1 является представителем власти и находится при исполнении своих должностных обязанностей, действуя умышленно, публично, в присутствии посторонних лиц – ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, посягая на нормальную деятельность органов государственной власти, по мотиву неприязни, возникшей при указанных обстоятельствах, неоднократно высказал угрозу применения насилия в отношении представителя власти ФИО1, исполнявшего свои должностные обязанности, пригрозив в дальнейшем избить полицейского. Учитывая крайне агрессивное поведение ФИО12 и ранее высказанные им оскорбления, ФИО1 воспринял угрозу применения в отношении него насилия реально.

На замечания сотрудников полиции о прекращении противоправных действий ФИО12 не реагировал, вел себя вызывающе, продолжая публично высказывать в адрес ФИО1 угрозы применения насилия. 

Противоправными действиями ФИО12 участковому уполномоченному группы участковых уполномоченных полиции пункта полиции № (по обслуживанию 

<

адрес>) отдела полиции № 1 УМВД России по г. Владимир ФИО1 причинен моральный вред.

В судебном заседании ФИО12 заявил, что существо предъявленного обвинения ему понятно, согласился с ним в полном объеме и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое было добровольно заявлено им в ходе ознакомления с материалами уголовного дела после консультации с защитником и в его присутствии. При этом подсудимый пояснил, что осознает характер своего ходатайства, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник поддержал заявленное подсудимым ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого судопроизводства.

Государственный обвинитель не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Потерпевший ФИО1 просил о рассмотрении дела в его отсутствие, не возражал против рассмотрения дела в особом порядке.

Проверив материалы дела, суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами. 

Действия ФИО12 суд квалифицирует по ч.1 ст. 318 УК РФ, как угрозу применения насилия в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, а также по ст. 319 УК РФ, как публичное оскорбление представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

При назначении наказания суд в соответствии с требованиями статей 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, в том числе наличие обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствие отягчающих, влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Так, ФИО12 совершил умышленные преступления небольшой и средней тяжести, которые направлены против порядка управления и представляют высокую степень общественной опасности. 

ФИО12 не судим, к административной ответственности не привлекался, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, участковым уполномоченным полиции характеризуется отрицательно.

Смягчающими наказание ФИО12 обстоятельствами по двум преступлениям суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, полное признание вины, раскаяние в содеянном, принесение извинений потерпевшему.

Оснований для признания смягчающими обстоятельствами наличие троих малолетних (ФИО7, ФИО8, ФИО9), и одного несовершеннолетнего ребенка (ФИО10), суд не усматривает. Установлено, что ФИО12 не является отцом детей. Их мать - ФИО2 лишена родительских прав в отношении малолетних детей, и они оставлены на попечение бабушки, в отношении несовершеннолетнего ребенка ограничена в родительских правах. 

С учетом личности ФИО12, характера и степени общественной опасности преступлений, оснований для признания в качестве отягчающего обстоятельства совершение преступления в состоянии опьянения суд не усматривает.

Таким образом, отягчающих обстоятельств не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, предусмотренного, ч.1 ст.318 УК РФ, в целях восстановления социальной справедливости, а также предупреждения совершения новых преступлений, обеспечения принципа неотвратимости ответственности за совершение противоправного деяния, суд считает, необходимым назначить наказание в виде лишения свободы.

В тоже время, суд полагает возможным применить положения ст. 73 УК РФ и считать назначенное наказание в виде лишения свободы условным, поскольку, по мнению суда, исправление подсудимого возможно без реального отбывания назначенного наказания. Исполнение в течение испытательного срока при условном осуждении возложенных судом обязанностей будет в достаточной мере способствовать целям восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

По преступлению, предусмотренному ст. 319 УК РФ суд назначает наказание в виде исправительных работ, поскольку данное преступление относится к категории небольшой тяжести и отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

При определении срока наказания подсудимому суд учитывает положения ч.1, ч.5 ст.62 УК РФ.

Оснований для изменения категории преступления, предусмотренного ч.1 ст. 318 УК РФ на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ, а также назначения наказания в соответствии со ст.64 УК РФ по двум преступлениям не имеется.

Избранная в ходе досудебного производства мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит сохранению до вступления приговора в законную силу.

Процессуальные издержки по оплате защитнику расходов за оказание юридической помощи по назначению суда взысканию с подсудимого не подлежат, их следует отнести за счет средств федерального бюджета.

Руководствуясь ст.ст. 308-309, ч.ч.7,8 ст. 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО12 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.318 и ст.319 УК РФ, и назначить ему наказание:

-по ч 1.ст.318 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев.

-по ст.319 УК РФ в виде исправительных работ на срок 4 месяца с удержанием 10% из заработной платы в доход государства.

- В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ и с учетом п. «в» ч.1 ст.71 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО12 наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 7 (семь) месяцев.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев. 

Возложить на ФИО12 исполнение определенных обязанностей: 1) не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; 2) ежемесячно являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по вызову в строго установленные дни для отчета о своем поведении; 3) не совершать административных правонарушений.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Процессуальные издержки в виде расходов по оплате труда адвоката за оказание юридической помощи по назначению суда отнести за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Ленинский районный суд г.Владимира в пределах, предусмотренных ст.317 УПК РФ, в течение 10 суток со дня его постановления.

Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья А.В. Городничева